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1 Úvod

Důvodem pro zvolení tématu této magisterské diplomové práce, stejně

jako mé předchozí práce bakalářské (Súkeník, J. 2011: Rekonstrukce

střihu pohřebního oděvu z hrobu Rudolfa II. Habsburského na Pražském

hradě. Nepublikovaná bakalářská práce Filozofické fakulty ZČU Plzeň.),

byl můj předchozí zájem o historický textil a zejména pak setkání s PhDr.

Milenou Bravermanovou, kurátorkou archeologických a textilních sbírek

Pražského hradu, v rámci jejích přednášek Archeologie textilu (KAR/TEX)

na půdě Katedry archeologie Západočeské univerzity v Plzni. V době

výběru témat pro bakalářské práce jsem ji oslovil s žádostí o vedení mé

práce na téma archeologického textilu. Zpočátku jsem neměl téma jasně

promyšlené, ale díky vstřícnosti paní doktorky Bravermanové, která mi

navrhla takové tématické okruhy, které by měly praktický přínos i z jejího

pohledu, došlo k výběru tématu bakalářské práce, stejně jako navazující

práce diplomové. Od počátku bylo zřejmé, že případná diplomová práce

by měla na bakalářskou přímo navazovat, došlo tedy k rozdělení vybrané

problematiky do dvou celků: Bakalářská práce se měla do hloubky

věnovat jednomu kompletnímu pohřebnímu oděvu (nakonec byl vybrán

pohřební oděv Rudolfa II., zejména kvůli jeho dobrému stavu zachování),

diplomová práce potom shrnujícímu pohledu na ostatní vybrané komplety

pohřebních oděvů (byly vybrány oděvy z hrobů těchto osobností:

Ferdinand I. Habsburský, Maxmilián II. Habsburský, Anna Jagellonská,

arcikněžna Eleanora). Zároveň, kvůli zachování komplexnosti a

přehlednosti, bylo po konzultaci s PhDr. Milenou Bravermanovou

rozhodnuto o zařazení krátké stati o Rudolfovi II.

Návaznost obou prací považuji za důležitou, protože při vytváření

bakalářské práce jsem si kladl za jeden z hlavních cílů vytvoření určité

metodologie, kterou bych se mohl řídit při vytváření dalších prací na toto
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téma, zejména diplomové. Ať už šlo o metodiku práce s literaturou,

metodiku stavby textu či samotnou metodiku práce s originály oděvů a

vytváření replik střihů.

Z několika důvodů však musí být práce diplomová od té bakalářské v

různých oblastech svým přístupem odlišná. Z hlediska hloubky zájmu o

jednotlivé oděvy nebude v některých případech moci být věnován

každému kompletu stejný prostor jako tomu Rudolfovu. Důvodem je nejen

čtyřnásobné množství zpracovávaných dat při nutnosti zachování rozsahu

práce v mezích vhodných pro diplomovou práci, ale zejména často ne tak

dobrý stav zachování některých oděvních součástí, neumožňující jejich

zpracování do takové hloubky či s takovou přesností, jako tomu bylo při

zkoumání oděvu Rudolfa II.

Charakter práce by měl být také více shrnující a větší důraz je kladen na

kompletaci dostupných informací a práci s existující dokumentací, na

rozdíl od předchozí práce, kde byl hlavním výstupem nově interpretovaný

střih oděvu. Rekonstrukce střihu je důležitá i v případě navazující práce

diplomové a bude u jednotlivých oděvů provedena, limitujícím faktorem je

ale v některých případech nedostatečný stav dochování jednotlivých částí

oděvu vlivem prostředí, v němž byly před vyjmutím z hrobu uloženy, a

také vlivem restaurátorských zásahů, které vzhledem k době provedení

zdaleka nevyhovovaly dnešním standardům. Ty se v některých případech

na stavu dochování artefaktů projevily spíše negativně.

Dalším rozdílem oproti práci s oděvem Rudolfa II. je ten, že k některým

částem zkoumaných oděvů existují repliky a tím pádem i interpretovaný

střih. V takovém případě je nutno postupovat spíše cestou kritického

zkoumání existujícího střihu, než cestou vytváření nové interpretace.

Naopak větší důraz by měl být kladen na přínos nových informací a

interpretační závěry.
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2 Metoda

Základem pro vytvořenou metodiku práce byla rešerše pramenů a práce

s dostupnou literaturou. Pro historickou a antropologickou část práce je

patřičná literatura použita jako výhradní zdroj, protože v tomto směru si

práce nekladla za cíl samostatné praktické bádání a tyto náhledy na

problematiku jsou v ní uvedeny spíše z důvodu kompletnosti podané

informace a také z důvodu vzájemného ovlivňování různých problematik,

jako je například vliv historických událostí či fyzického stavu ostatků na

vzhled či stav textilií, které jsou pro práci hlavním zkoumaným subjektem.

Dále, zejména při vizuální prospekci a adaptaci střihů, posloužily dobové

fotografie a údaje o rozměrech jednotlivých částí oděvů z dostupné

literatury a dokumentace. Důležitá byla i konfrontace autorových

interpretací s dostupnými díly, které obsahují střihy analogických oděvů.

Jsou to jak prameny raně novověké, tak díla moderních autorů.

Z dobových pramenů byl využit zejména Chuan de Alcega a jeho kniha

střihů z roku 1589, kde jsou k vidění střihy mnoha kusů analogických

oděvů, pánských, dámských i dětských. Kromě ověření tvarů střihových

dílců vzešlých z měření, je takovýto dobový pramen vhodný i pro

uvědomění si poloh dílců na výchozím pruhu látky, což není tolik důležité

pro tuto práci, ale může to vysvětlovat tvary některých dílců a posloužit při

případné výrobě replik (Alcega 1979, 21 – 54).

Užitečná jsou ale i díla moderních autorů. Lze v nich totiž spatřit adaptace

střihů z dochovaných oděvů, což je i součástí této práce. Tento typ

pramenů je důležitý hlavně pro pochopení zásad vytváření střihů u

originálních artefaktů a umožňuje konzultovat vlastní výsledky s výsledky

autorů, kteří se této problematice věnují již déle (Stolleis 1977, 62 – 95,

fig1. – fig. 17.; Arnold 1985, 53 – 123, Kybalová 1996, 102, 111).

Není v možnostech jedné práce obsáhnout veškerou problematiku týkající

se tématu, ale výběr titulů v seznamu v textu odkazované použité
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literatury lze doporučit jako vhodný ke studiu v případě hlubšího zájmu o

dílčí otázky, které v práci nebyly z tematických či rozsahových důvodů

podrobněji rozvedeny.

Další částí praktické fáze práce je adaptace střihů. Ty by měly být jedním

z důležitých výstupů. Cílem je vytvořit pravděpodobné repliky střihů, které

u některých oděvů chybí. Tak tomu už bylo i v případě předchozí práce,

která měla za cíl teorii i metodu činnosti vyzkoušet a ověřit, aby v ní mohlo

být v navazující diplomové práci pokračováno. Tato metoda, použitá již

v minulém případě, sestávala z první fáze, která měla za cíl vytvořit

přibližnou podobu střihových dílců a ulehčit (a hlavně zrychlit) tak

následnou práci s originály. Tato fáze byla tvořena zhotovením střihových

dílců v měřítku 1:1, případně alespoň zmenšených přibližných výkresů

podle fotografií a dat z literatury. To bylo možné zejména díky tomu, že

oděvy byly často rozpárány až na úroveň jednotlivých střihových dílců,

nebo téměř na tuto úroveň, a rozfotografovány. Z těchto fotografií pak lze

přibližný tvar do určité míry odvodit, použít známé rozměry uváděné

v literatuře (většinou základní, jako délka oděvu, délka jeho rukávu…) a

zbylé rozměry a úhly dopočítat.

Díky znalosti těchto údajů ke každé části oděvu je pak celkem

jednoduché pomocí přeměření rozměrů na fotografii a dosazení reálných

rozměrů dopočítat pomocí vzorce b : a = k (a je rozměr v milimetrech na

fotografii, b je rozměr v milimetrech na originálu) koeficient k, který pak

slouží k převedení všech rozměrů na fotografii na reálné rozměry použité

k výrobě střihu dle rovnice a * k = b .

Výsledky takovéhoto postupu však nemohou být stoprocentně přesné,

čehož důvodem jsou drobné odchylky při zaokrouhlování, kterému se při

přepočítávání naměřených dat z fotografií nelze vyhnout, a také způsob

pořizování dobových fotografií, kdy jsou některé dílce příliš zmačkané,

některé nejsou, na rozdíl od jiných, rozpárány zcela a při pokusu o jejich

natažení na rovný podklad tak dochází k dalšímu vrásnění. Dále není
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možné vyloučit prostorové zkreslení na základě jiné než dokonale

vodorovné polohy fotoaparátu či podložky a také vliv distorze objektivu.


[…]


počátku vzniku tématu, tedy v době zadávání práce bakalářské.

Předpokladem bylo, že tyto dvě kvalifikační práce budou dohromady

vytvářet celek, který shrne již publikované i dosud nevydané poznatky o

dané problematice a pomocí své praktické části doplní dokumentaci

k jednotlivým zkoumaným celkům. Je jasné, že přístup k tématu se

v průběhu práce trochu měnil na základě nabytých zkušeností a nově

zjištěných skutečností, ale původní vytyčená metoda byly dodržena a

pokud mohu sám zhodnotit výsledek, tak i zvolených cílů bylo dosaženo.

Stalo se tak také díky tomu, že mi vedoucí práce umožnila přístup
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k originálům a práci s nimi, doporučila nebo i přímo zprostředkovala velké

množství užitečné literatury a při práci mi byla velmi nápomocna. Proto si

myslím, že cíle práce byly v rámci možností a účelu práce naplněny.

Práce se pokusila pojmout problematiku zejména z hlediska

archeologického, ale také z hlediska historického, antropologického či

textilně technologického. Je to dáno tím, že zkoumané artefakty jsou úzce

vázány na problematiku i těchto disciplín a vysoký stupeň

interdisciplinarity je tak spíše žádoucí. Přesto si myslím, že téma nebylo

zcela vyčerpáno, což ani cílem nebylo. Naopak jsem toho názoru, že další

práce v tomto tématu je žádoucí. Nemyslím tím jen pokračování svého

zájmu o tuto problematiku, ale také restaurátorské či experimentálně

archeologické akce odborníků, které by vyřešily některé problémy, kterých

jsem si během vytváření práce nemohl nevšimnout. Zejména jde o špatný

(a zhoršující se) stav textilií a v některých případech neexistenci replik,

které by umožnily jejich prezentaci bez ohrožení originálních artefaktů.

Kladně na mě zapůsobilo například vyřešení tohoto problému v případě

pohřebního oděvu Ferdinanda I.

Pokud by rekonstrukce střihů, vytvořené v rámci této a předchozí práce,

k řešení tohoto problému přispěly, bylo by, myslím, naplněno její hlavní

poslání.

Mám-li zhodnotit, co práce přinesla mně z hlediska subjektivního, byla by

to zejména možnost práce s originály a tvůrčí činnost, která z toho

plynula. Práce s textilem a adaptace střihů mě osobně zajímala i před

zahájením psaní předchozí bakalářské práce, takže to pro mě byla

příležitost přenést některé nabyté zkušenosti z oblasti hobby do oblasti

serióznější, což považuji za velký přínos.

Na úplný závěr bych rád velice poděkoval PhDr. Mileně Bravermanové,

díky níž vůbec mohla práce vzniknout, za vedení práce, za její čas i

námahu, kterou mi věnovala i za vydatnou pomoc při vytváření.
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Resumé

The goal of this thesis was to gather available information concerning the

funeral outfits of the Hapsburgs buried in St. Vitus Cathedral at Prague

Castle (Ferdinand I. Maxmilian II., Anne Jagellon and archduchess

Eleonora) and to reconstruct their cut patterns. This work succeeds my

bachelor’s thesis, which was focussed on the funeral garment of Rudolf II.

the Hapsrburg (who is mentioned here as well). The aim was to continue

at commenced work in the similar manner and complete it by restoring all

the cut patterns of the examined garments.

The method was divided according to two major topics. The first topic was

the theoretical one. The aim was to gather a comprehensive summary of

available information, both from published and non-published sources.

The work describes a historical and anthropological background of each

examined historical figure and describes their burial goods (with focus on

textile artifacts), as well as the conservation procedures used. Moreover, it

describes the location of the funerals, the period fashion which affected

the appearance of the burial clothes and the symbology in them. The

thesis tries to interpret some available facts about those artifacts as well.

The second topic was a practical one. The work consisted of physical

prospection and manipulation with the original artifacts and measuring

them in order to get empirical data about their proportions. The measured

data were then used in the cut pattern interpretations. The current shape

of the artifacts was documented photographically.

The reason for this work was the fact, that those artifacts were conserved

and reconstructed in quite a rough manner. They suffered a chemical and

mechanical treatment which led to the loss of their shape and parts of the

original matter. Unfortunately, the whole process was not very well

documented.
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The output of this thesis partly tries to exceed this insufficiency and it

should provide a possibility for future usage of the patterns – making

replicas, for example. Other than that, it supplements existing

documentation of the artifacts.
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Ferdinand I. (foto: autor)

1. Kabátec – rukáv 2. Krytí

3. Zapínání rukávu
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 4. Střevíce

5. Kalhoty
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Ferdinand I. (foto: dokumentace)

6. Doublet 7. Rukáv

8. Plášť 9. Plášť

10. Rukávy pláště 11. Balónky pláště

12. Pláštík 13. Balónek pláštíku
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 14. Kalhoty 15. Původní chybná rekonstrukce

16. Replika oděvu
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Anna Jagellonská (foto: autor)

17. Šaty 18. Skeletování

19. Skeletování
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 20. Novodobé šněrování

21. Prýmky
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 22. Punčochy

23. Pantofle
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Anna Jagellonská (foto: od PhDr. Mileny Bravermanové)

24. Šaty 25. Analogie (Vídeň)

26. Čepec
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Maxmilián II. (foto: autor)

27.Kabátec

29. Lámavost textilu

28. Skeletování
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 Knoflíky, novodobá podšívk

31. Knoflíky, novodobá podšívka

30. Novodobé stehy
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 32. Punčochy 33. Detail pletení

34. Polštář, klobouk, pantofle
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 35. Plášť 36. Skeletování

37. Zapínání
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Maxmilián II. (foto: dokumentace)

38. Kalhoty
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Eleonora (foto: autor)

39. Šaty 40. Detail

41. Skeletování
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Eleonora (foto: od PhDr. Mileny Bravermanové)

42. Šaty
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