## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jakub Súkeník**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřební textilie Ferdinanda I., Maxmiliána II. Anny Jagellonské a Eleonory z jejich hrobů v katedrále sv. Víta a rekonstrukce jejich střihů.**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Milena Bravermanová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Ve své diplomové práci navazuje J. Súkeník na práci bakalářskou, ve které se soustředil na rekonstrukci pohřebního oděvu Ruffolfa II. I v tomto případě byla autorka posudku vedoucí práce, která byla hodnocena jako velmi kvalitní. Totéž lze nyní říci i o práci diplomové. Bádání o pohřebních oděvech dalších Habsburských panovníků a jejich rodinných příslušníků z královské krypty v katedrále sv. Víta na Pražském hradě byla poměrně široce publikována v 90. letech 20. století, střihy oděvů však tehdy pořízeny nebyly. To při komplexním posouzení daného tématu chybí. Na základě obecné dohody se tak přistoupilo k tomu, že práce diplomová na práci bakalářskou

navazovala. J. Súkeník opět pracoval zcela samostatně, s vedoucí práce mnohokrát písemně konzultoval, její připomínky vždy zapracovával a několikrát se také dostavil na Pražský hrad. Výsledek práce je opět velmi kvalitní. Novátorská je samozřejmě stříhová příloha, ale i v textu J. Súkeník přišel s mnohými novými úvahami. Je tedy patrné, že pouze nepřejímal, ale snažil se i o samostatný přístup. Navrhuji proto, aby práce J. Súkeníka byla obhájena na výbornou.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM:

7.5. 2013

PODPIS:

*Milena Bečnermanová*